dendum, non ambigo. Stipulatio vero in causa non re-
 cte ponitur. Stipulatio, propria sua auctoritate constans,
 alieno auxilio non indiget. Ipsa actionem ex stipulatu
 producit efficacem. Quid ergo opus fuisset constituto?
 Quid actione de constituta pecunia? Urgebis, ex abundan-
 ti constitutum aduenisse, suffecisse stipulationem. Res
 tuas tibi habero. Accipe quid contra habeam ex iure
 Ciuili et Praetorio. Stipulatio nihil in hac causa praestitit.
 Constitutum demum, praetoris auxilio, donationem eo
 perduxit, ut actio proueniat. Quod, qua fieri potuerit
 ratione, ex his intelliges. Nullus dubitat, eam ob causam
 Leges donantibus necessitatem tradendi iniunxisse, ne
 inconsultis promissionibus patrimonio priuarentur. Hi
 enim tristissimi euentus prouidam *Legis Cinciae* cautio-
 nem meruerunt. Diutius vero deliberare et ruminari so-
 lent, res ex patrimonio exire videntes. Conferas iam a-
 nimum ad constitutum. Pacti iterationem requirit. Quod
 vero repetita vice fit, deliberato consilio factum cense-
 tur, arg. L. 22. C. de *SCto Vellei*. Itaque, cum praesu-
 mant leges donatorem rem mente agitasse, quod Leges
 per traditionem intenderunt, defendi poterit *Hermogea-
 nianus*, actionem de constituta pecunia concedens.

§. XXVIII.

Quicquid huius rei sit, perspicuum tamen est, sola
 stipulatione donationem non constituisse. Quo circa ex ip-
 sis *Vlpiani* verbis liquet, Orationem donationes stipula-
 tas non attingere. Verborum aucupationibus iure con-
 sultus obuiam iuit, dum in L. 32. §. 23. dicit: et genera-
 liter uniuersas donationes, QVAS IMPEDIRI DIXIMVS,
 ex Oratione valebunt. Quae autem sunt donationes im-
 pedi-

peditae? Non magis promissiones ex causa donationis,
 quam traditiones prohibitas censet *Noodtius*. Aliter sen-
 tio. Loquitur enim de donationibus inter virum et ux-
 orem moribus prohibitis, ob specialem rationem. Stipu-
 lationes autem donationum inter omnes olim non valu-
 isse probaui. Postremo tandem litem sepelire iubet *Con-*
stitutio IUSTINIANI in Nou. 162. c. 1. lata Arione (alii
 Appione) *Conf. a Chr. 539.* qua, cum huc usque dimica-
 tio fuerit: an inter coniuges donatio promissa ad agen-
 dum sufficiat, Imperator, suae iam ante datae Constitu-
 tionis memor, (illius sine dubio, quae in *L. 35. §. 5. C. de*
Donat. inuenitur,) etiam promissionibus inter coniuges
 robor addidit. Miraris forte qui potuerit *A. 539. ea de*
re contentio agitari, cum *Lex 35. iam A. 530. lata* fuerit.
 Ita de hac re iudico. *Iustinianus* per *Leg. 35.* donationes
 generaliter ratas habuit, licet desit traditio. Bene, an ma-
 le hoc factum sit, non disquiram hac tractatione. Profe-
 cto, non mediocriter titubat mens, si causas, traditionis
 necessitatem mouentes, ad nouae Legis *Iustiniani* rationes
 componamus. Lis igitur haud rara exoriebatur, an haec
 dispositio etiam donationibus inter virum et uxorem ac-
 commodanda sit. Si affirmantibus latissimus Legis tenor
 aderat, negantes certe auxilio non destituti erant. Per-
 petuae nempe blanditiae, aliaeque illecebrae saepe con-
 iuges in deliberandi grauitate impediunt. Adeoque vi-
 tio verti illis non poterat quod, ea ratione commo-
 ti, Legem restringendam duxerint. Vtinam haec pla-
 cuissent *Iustiniano!* Displicuisse miror. Liquefactum ta-
 men opinor, reiiciendam esse *Noodtii* aequitatem, quam
 ad suam defendendam sententiam in consilio habuit. Ce-
 terum me non latet, *Glossatores* hanc *Nou. 162.* non agno-
 scere, nihil tamen cohibere poterat, quo minus varieta-

tem Legum inde demonstrem, potissimum cum primum caput etiam *Libr. Basil. XLVII.* in fine inueniatur.

§. XXIX.

Senatus Consulto ab erroribus purgato, in capita eius inquiram. Prima pars orationis est historica, antiquum ius moribus introductum enarrans, quod iam explanatum dedi. Altera antiquam faciem commutat, in aliquibus casibus vero mores confirmat. Supra intelleximus eas tantum donationes, quae immoderatam profusionem prae se ferebant, atque paupertatis suspicionem excitabant, moribus impediri; reliquas illibatas manere. Oratio autem donationes, more maiorum validas ita non circumscripsit, ut demum morte donantis plene conualescant, sed statim proprio iure valent. Confirmat sententiam *VLPIANVS* in *Lege 32. §. 23. h. t.* ante copiosius explicata, verb: *Vniuersae donationes, QVAE IMPEDIRI DIXIMVS, ex Oratione valebunt.* Conspirat *Antonini* voluntas, qui, ut loquitur *VLPIANVS all. l. pr. aliquid laxare voluit ex iuris rigore.* Sed haec temperatio in seueritatem omnem inclinaret, si poenitendi potestas etiam ad donationes, ob aequitatem et religionem moribus plene corroboratas, protendatur. Ad donationes itaque moribus fractas solum Orationis nota forma spectat. De iis ordinat: ut poenitere quidem donantem liceat, morte autem, reuocatione non facta, donatio confirmetur. Nouum hoc est, siquidem donationes ex arbitrio donantis alias non reuocantur, aequitate tamen deprehendo commendatissimum. Cogites, rogito, quanta animi leuitate mortalium genus, non dicam in referendo, sed agnoscendo beneficio versetur. Accepta gratia, quam humili et fordido modo non raro ambi-

ambunt, ingratisimo animo memoriam beneficii depo-
nunt, ut et ab aliis recordationem refricari stomachen.
tur. In tanto ingrauescente ingratitude vicio, a quo
coniugium plerumque non modo non habet vacatio-
nem, sed frequens potius cernitur, optimo consilio Im-
peratores haec frena iniecerunt. Sciunt nimirum coniu-
ges quouis tempore ad poenitendum patere viam, quam
gratus tandem animus occludit.

§. XXX.

Posteaquam ergo explicui, quam formam dona-
tiones inter Virum et Vxorem ex Senatus Consilio in-
duerint, non difficile erit eorum sententiam profliga-
re, qua his etiam temporibus ipso iure nullae habentur
donationes. Ad liquidum iam docui neque mores
conspirare. Non autem tantum nulla contraria ratio, sed
grauiores causae suadent, ut aliud statutum non creda-
mus. Quid multa. *Lex 32. §. 1. perhibet: Oratio autem
Imperatoris nostri de confirmandis donationibus non solum
ad ea pertinet, quae nomine uxoris a viro comparata
sunt, sed ad omnes donationes inter virum et uxorem fa-
ctas, ut et IP SO IVRE RES FIAN T EIVS C VI DONA-
TAE SVNT, ET OBLIGATIO SIT CIVILIS.* Haec
omnia uno corrumperentur impetu, si ipso iure nullam
reputemus donationem. Quod nullum est nullum habet
effectum; Ergo nec eius fieri possit res, cui donata est;
Obligatio pariter civilis dimanare nequit. Sciendum
est insuper, dissentientium sententiam officio iudicis, ab
Vlpiano informato, non conuenire. Quod si enim in
obsuro sit, (scilicet an poenituerit donantem,) procli-
uior esse debet iudex ad comprobendam donationem.
Leg. 32. §. 4. D. de Donat. int. Vir. et Vxor.

F

§. XXXI.

§. XXXI.

Supereſt ut poſtremo loco de Iure Codicis dicam. Magnus mihi futurus Apollo, qui ullo ex veſtigio mihi probauerit, donationes ipſo iure nullas eſſe. Contrarium undiquaque oculis obuerſatur. Quam ob rem ea tantum commemorabo, quae obſervationes, ad Ius Diſtorum directas, illaqueare videbuntur. Tempora Conſtitutionum *Antonini, Alexandri, Gordiani, Diocletiani, Maximiani, Conſtantini, et Iuſtiniani Imperatorum*, titulo de *Donat. inter Vir. et Vxor.* inferarum, ut decet, ſcrutans, facile mihi dabit, compilantes Diſta tenorem ignorare non potuiſſe, certe non debuiffent, ut proinde vix excuſationem habeat, quod quaedam obliuioni tradiderint. Sed iam dudum conſtat, multa in Diſtis reperiri, quae antiquus Iuſtiniani Codex abrogauerat. Quapropter dicam illis iure ſcribo, qui, inertia duce, temporis curam in Codice ſpernunt, et rerum ſuarum fatagere dicunt, cum ſciant Codicem hunc exantlatis Inſtitutionibus et Diſtis, elaboratum, publicaue Imperatoris auctoritate ſtabilitum eſſe. Verendum eſt vehementer, ne haec ignauia aliis inertiam afferat. Langueſcente enim diſcendi feruore, inter crepundias diſcere iura mirifice delectat. Ita breui tempore tota Iuris prudentia ulcus erit. Paucis vos cupio deſidiae ſatellites. Legite, et relegite *IUSTINIANI Conſtitutionem de Emendat. Cod. Iuſtin. et ſec. eius edit.* Perpendite voluntatem Imperatoris. Dicit in *ſ. 3. Vt undique non ſolum Inſtitutionum et Diſtorum via dilucida et aperta pateat, ſed etiam Conſtitutionum noſtri Codicis plenum iubar omnibus clareat.* Otium hoc non fecit *Iuſtinianus.* Excitat potius animos, ut ſtudioſe circumſpiciant tempora, quo Legum illuſtretur hiſtoria, et planum fiat, quid

quid Institutionibus, quid Codici ad intelligendum deferuiat. Ex quo fit, ut saepius in Codice repetitae praelectionis Constitutiones abrogatae sub eodem tituloprehendantur. Omnes Leges in hoc titulo Codicis, ad viceſimam quintam uſque, ad priſca iura, in Digestis iam obuia, pertinent. *Lex 25.* quae *Iuſtiniani* eſt, donatione morte confirmandas arctioribus limitibus conſtringit, ut ultra legitimam quantitatem ratae non ſint, niſi inſinuatio iudicialis acceſſerit. Quantitatis ſummam quidem *Iuſtinianus* ad quingentos ſolidos deſignauit *L. 36. C. de Donat.* Sed in proſatulo eſt *Iuſtinianum* neque de hac ſumma, neque de trecentis ſolidis, de quibus ante conſtituerat, *L. 34. C. eod.* eo tempore cogitaſſe, ſiquidem *Lex 34. A. V. C. 529.* et *Lex 36. A. 531.* latae ſunt; *Lex* uero *25. C. de Donat. inter Vir. et Vxor.* iam *A. 528.* prodita. Proinde uerius eſt, *Iuſtinianum* quantitatem ducentorum ſolidorum, cuius mentio fit in *ſ. 2. Inſt. et L. 34.* all. a THEODOS. et VALENT. *L. 8. C. Theod. de Sponſal. et ante nupt. donation.* determinatam, ante oculos habuiſſe. Cetera in *L. 25.* contenta nihil noui tradunt, quandoquidem et Digestorum iure obtinuit, ut confirmatio ad tempus referatur, quo facta eſt donatio. Si enim, ut demonſtratum iui, fas non fuerit heredem eripere, etiam commoda uſque ad mortem percepta, plene ſequitur, nec repetendi ius eſſe potuiſſe. Ad donationes autem ſine traditione factas nihil hanc Legem reſpexiſſe, ſupra fuſius demonſtraui.